Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Fevereiro 2024/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

5.089.146.268,04
5.089.146.268,04
914.196.100,01
0,00
246.230.352,12

5.088.571.268,04
279.360.352,12
5.367.931.620,16
1.413.607.392,70
491.659.380,34
426.719.729,10

Superavit Orgamentario

422.536.719,67

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.413.607.392,70
491.659.380,34

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.117.281.959,94

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

3.093.367.025,56

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

3.073.379.079,09

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

122.799.792,78
447.123.758,99
63.913.717,89
63.100.728,09
58.886.074,89

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 5.000,00 75.445.177,73 1.508.903,55
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -241.941.505,49 257.202.722,15 -106,31
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADQOS 226.098.999,95 2.540,14 215.879.940,54 10.216.519,27
Poder Executivo 225.032.322,36 2.540,14 214.813.262,95 10.216.519,27
Poder Legislativo 1.066.677,59 0,00 1.066.677,59 0,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo

Poder Legislativo

98.405.535,57
95.694.190,20
2.711.345,37

2.858.357,38
2.745.921,18
112.436,20

56.443.104,55
55.835.199,17
607.905,38

39.104.073,64
37.113.069,85
1.991.003,79

TOTAL 324.504.535,52 2.860.897,52 272.323.045,09 49.320.592,91
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado " " . o " T ok Aplicado Até
Até o Bimestre o Ap o Apl
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 27.252.250,17 25,00 5,40
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Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 48.892.227,44 70,00 49,35
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE P
Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 116.668.457,72 15,00 23,10
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
0,00

Total das Despesas/RCL (%)

FONTE: Sistema e-Publica (1613-7422-696). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 26/03/2024 e hora de emissdo: 08:20.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N° 0020611264, Processo SEI n° 24.0.071215-2.



