

## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2024/Bimestre Janeiro-Fevereiro

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre	
RECEITAS		I		
Previsão Inicial				5.089.146.268,04
Previsão Atualizada			5.089.146.268,04	
Receitas Realizadas			914.196.100,01	
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)				246.230.352,12
DESPESAS				2 1012301332/12
Dotação Inicial				5.088.571.268,04
Créditos Adicionais				279.360.352,12
Dotação Atualizada				5.367.931.620,16
Despesas Empenhadas				1.413.607.392,70
Despesas Liquidadas				491.659.380,34
Despesas Pagas				426.719.729,10
Superávit Orçamentário				422.536.719,67
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃ			Att - Dim - to-	422.550.719,07
Despesas Empenhadas	40		Até o Bimestre	1.413.607.392,70
Despesas Liquidadas				491.659.380,34
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RO	<u>'</u>		Até o Bimestre	.521005100075
Receita Corrente Líquida	, <u> </u>		Ate o billiostic	3.117.281.959,94
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				3.093.367.025,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com F				3.073.379.079,09
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCI			Até o Bimestre	3.073.373.073,03
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	IA DOS SERVIDORES		Ate o billiestre	
				122 700 702 70
Receitas Previdenciárias Realizadas				122.799.792,78
Despesas Previdenciárias Empenhadas			447.123.758,99	
Despesas Previdenciárias Liquidadas			63.913.717,89	
Despesas Previdenciárias Pagas				63.100.728,09
Resultado Previdenciário				58.886.074,89
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		5.000,00	75.445.177,	73 1.508.903,55
ESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		-241.941.505,49	9 257.202.722,15 -106,31	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	226.098.999,95	2.540,14	215.879.940,54	10.216.519,27
Poder Executivo	225.032.322,36	2.540,14	214.813.262,95	10.216.519,27
Poder Legislativo	1.066.677,59	0,00	1.066.677,59	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	98.405.535,57	2.858.357,38	56.443.104,55	39.104.073,64
Poder Executivo	95.694.190,20	2.745.921,18	55.835.199,17	37.113.069,85
Poder Legislativo	2.711.345,37	112.436,20	607.905,38	1.991.003,79
TOTAL	324.504.535,52	2.860.897,52	272.323.045,09	49.320.592,91
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			Limites Constitucionais Anuais	
		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplica no Exercício	1



## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2024/Bimestre Janeiro-Fevereiro

			Continuação	
LRF, Art. 48 – Anexo 14			Em Reais	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	48.892.227,4	14 70,00	9,35	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,0	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital	0,0	00 15,00	0,00	
	.,,	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	116.668.457,	72 15,0	0 23,10	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor	Valor Apurado no Exercício Corrente		

FONTE: Sistema e-Pública (1613-7422-696). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/03/2024 e hora de emissão: 08:20.

Total das Despesas/RCL (%)

0,00

<sup>1</sup> Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 0020611264, Processo SEI nº 24.0.071215-2.